NIVELI FILLESTAR [A1]. 
Detyra me shkrim
1. Gjeni nga dy fjalë në shqip që kanë këta tinguj l, ll, k, q, h, dh, y, ë:                    

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

2. Gjeni format e sakta dhe përcaktoni gjininë e emrave:

	
	Emërore e pashquar njëjës


	Emërore e shquar njëjës
	Emërore e pashquar shumës


	Emërore e shquar shumës

	Gur
	
	
	
	

	Parfum
	
	
	
	

	Djath
	
	
	
	

	Televizor
	
	
	
	

	Pallat
	
	
	
	


Ushtrimi 3. Shkruani:
· ditët e javës

...................................................................................................................

· muajt e vitit

...................................................................................................................

·  stinët

...................................................................................................................
Ushtrimi 4: Plotësoni vendet bosh duke vendosur foljet: kam, jam,  në kohën e tashme të mënyrës dëftore:

· Ju ……… studentë të vitit të parë?

· Ata nuk ………….. italianë, …………. shqiptarë.

· Ti……………i zoti në mësime.

· Ne nuk……………pesë vetë në familje,……………vetëm katër.

· Ajo……………..durrsake, nuk………………vlonjate.

· Dera………………e hapur, dritaret……………..të mbyllura.

· Unë nuk……………shqiptar,………………turk.

· Ajo……………….studente e huaj?

· Hape çantën dhe shiko çfarë………………..e çfarë nuk……………brenda.

· Ne nuk……………..trëndafila të kuq në oborr.

Detyra me gojë
Lexoni tekstin dhe tregoni me fjalët tuaja se çfarë kuptuat

Aty janë të gjitha stinët. Është gjallëria e pranverës, vera e veshur në blu, buzë detit, vjeshta në një të artë të papërsëritshme dhe e bardha e borës. Peisazhe të mrekullueshme nga veriu në jug, nga Lezha, në Berat, në Himarë, në Korçë... Por sigurisht që ekspozitës nuk mund t’i mungojë vendlindja e artistit, Lezha, të cilën ai e sjell në të gjitha stinët, sidomos të mbuluar me dëborë.
Çfarë përshkruhet në këtë tekst?

Çfarë janë Lezha, Berati, Korça?

Cila është vendlindja e autorit, po vendlidja juaj?

Gjeni foljet në kohën e tashme.
NIVELI FILLESTAR [A2]
Detyra me shkrim
1. Gjeni nga dy fjalë në shqip që kanë këta tinguj  x, gj, q, c, th, zh, i:

________________________________________________________________

______________________________________________________________

_______________________________________________________________

________________________________________________________________

______________________________________________________________

_______________________________________________________________

________________________________________________________________

2. Vini ndajfoljen ose mbiemrin që mungon:

Elda këndon _________. Ajo është vajzë shumë__________. Genti lexon ________________. Ai është student ________________. Toni dhe Genti janë miq ___________. Unë dhe shoqja ime jemi nxënëse _______________. 

3. Përshkruani profesionin tuaj (me rre th 150 fjalë).
Detyra me gojë
Lexoni tekstin dhe tregoni me fjalët tuaja se çfarë kuptuat.

Ditët e fundit GOOGLE ka testuar një sistem të ri kërkimi, atë me anë të imazheve. Duket se kërkimi i thjeshtë, ai me fjalë, nuk është më i mjaftueshëm në epokën e re digjitale, kur njerëzit kalojnë më tepër kohë me teknologjitë e reja multimediale. Imagjinoni të keni foton e një vendi, por nuk dini se ku ndodhet, GOOGLE ju vjen në ndihmë duke ju dhënë mundësinë ta gjeni atë shumë thjesht: Mjafton të ngarkoni foton e vendit që kërkoni dhe GOOGLE ju jep përgjigjen se ku ndodhet vendi, imazhe të tjera lidhur me të dhe informacione të tjera të detajuara. Pritet të vihet në dispozicion të publikut së shpejti. (d.xh.BalkanWeb)
Ushtrimi 5: Plotësoni vendet bosh duke vendosur emrat në rasën emërore dhe gjinore.

· ………………….........................................………(orë/qytet) është e madhe.

· Ku është ………..................……………………(fletore/gramatikë)?

· ………………….....................……….(derë/dhomë) është e hapur.

· ………………...............………….(tavan/dhomë) është i lartë.

· ………………........................………….(djalë/vëlla) quhet Ilir.

· …………………............................……….(çelës/shtëpi) është në derë.

· …………………..................……….(baba/shok) tim është profesor në Universitet.

· ………………….......................……….(oborr/shtëpi) është i madh.

· …………………….......................…….(alfabet/shqipe) ka 36 shkronja.

· Pranë dritares është……..................…………………….(krevat/motër).

· …………….......................……………….(avion/president) është luksoz.

· …………..................…………………..(lule/mimozë) është simbol i pranverës.

· …………….............…………………(qytet/Durrës) është buzë detit Adriatik.

· ……………….............……………(mal/Korab) është mali më i lartë i Shqipërisë.

· …………………...........................…………(orë/muri) nuk punon mirë.

· ……………….....................…………..(tryezë/ngrënie) është e rrumbullakët.

· …………………....................…………(provim/gramatikë) nuk është i lehtë.

· Tirana është………….......................................…………..(kryeqytet/Shqipëri).

· ……………………..……………..(monument/Skënderbeu) është në qendër të Tiranës.

NIVELI MESATAR [B1]. 
Detyra me shkrim
1. Vini në formën e duhur emrin dhe përemrin pronor dhe formoni fjali me këto grupe

vajza ime (rasa dhanore)................................................................................................

........................................................................................................................................

qyteti yt (rasa gjinore).......................................................................................

........................................................................................................................................

librat e mi (rasa rrjedhore) ..................................................................................................

........................................................................................................................................

shoku im (rasa dhanore)........................................................................................................

........................................................................................................................................

dreka jote (rasa kallëzore)………………………………………………………………..

 ........................................................................................................................................

2. Vini përemrat dëftorë në formën e duhur
Nuk e di emrin e (ky)_______ qyteti. Nuk e njoh (ky)_________ djalë. Përpara (kjo) 

___________ shtëpie kishte ndodhur një aksident. Libri është i (kjo) ________ studenteje. Sipas (ky) _______  historiani, faktet flasin ndryshe. Dua t’i vizitoj (ky)______ qytete. Fjalët e (ky)_________ shokëve më pëlqyen shumë.

3. Formoni emra prejfoljorë nga këto folje dhe në vijim formoni fjali me to : mendoj, iki, punoj, shkruaj, them

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

4. Vini, ku duhet, përemrat e pacaktuar: diçka, të gjithëve, të tjerë, të gjithë, asgjë, kushdo, diçka
____________ kanë dëgjuar _____________ për atë aventurë. ______________ ka lexuar në gazeta, kurse ______________ e kanë parë në internet. __________________ i pëlqejnë të tilla aventura. Ai njeri gjendej gjithmonë para ________________ jo të zakonshme. Por ai nuk stepej nga ___________ . _____________ mund të ndalej, por sigurisht që jo ai.
Ushtrimi 5: Plotësoni vendet bosh me dëftorin e duhur

· Dua të blej………………..këpucë.

· Nuk duhet të thuash kurrë………………..fjalë.

· Me……………..pallto nuk kam ftohtë.

· …………………….studentë nuk përgatiten mirë.

· ………………….është vëllai im i vogël.

· ………………….janë motrat e mia.

· Faqet……………..reviste janë grisur.

· Prej………………leksioni mëson shumë.

· Nuk e njoh………………..vajzë.

· ………………….sjellje nuk më pëlqen.

· Motra……………….djali është në spital.

· Prindërit…………….vajzave janë shumë punëtorë.

· ………………….vajze i erdhi një telegram.

· …………………film e kam parë në kinema.

· Me……………..njerëz sillu mirë.

Ushtrimi 6. Përshkruani me fjalët tuaja pamjen e një shoku 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
Niveli B2

Ushtrimi 1. Plotësoni vendet bosh duke vendosur mbiemrin në shkallën e duhur

· Krevati është………………..i gjatë…………………i gjerë.

· Mira është………e bukur…………Era. Ajo është……………e bukur.

· Jeta në qytet është……………..komode…………..në fshat.

· Ardi është nxënësi…………..inteligjent i vitit të parë. 

· Jona është tre vjet…………….e madhe……………motra e saj.

· Apartamenti i ri është……………i këndshëm…………..shtëpia e vjetër.

· Tavolina është……….e gjerë………krevati dhe krevati është…………i gjatë

      …………….. tavolina.

· Ky kostum është…………….i shtrenjtë………………këto këpucë.

· Drejtori ynë është…………………serioz.

Ushtrimi 2. Në vend të pikave vendosni parafjalën e drejtë

· Të kërkoj ………..tokë e të gjej ………….qiell.

· ………. çfarë do të shkosh ………… fakultet.

· Hajde të shkojmë…………….prindërit e mi.

· Udhëtimi ………….Tirana ………….Durrës nuk zgjat më shumë se gjysmë ore.

· Do të pres këtë copë ………… gërshërë.

· Ajo ishte ………një fshat i largët i Mirditës.

· Çdo verë shkonte ………..gjyshi që banonte vetëm …………. fshat.

· Lirinë e kishit kudo, ……..kraharor, ……..ballë,………shpatë dhe …….. ushtat.

· Të gjithë qeshnin …………shakatë e plakut.

· Babai im e pi kafen…………sheqer.

· Deti nuk dukej se nata ishte………..hënë dhe ……….yje.

· Shkrimtari foli ………..jetën dhe …………veprën e Rilindasve.

· Punën e sotme mos e lër………..nesër.

· Aeroplani këtë herë fluturoi ………… kokat tona.

· Drapri i artë i hënës shkëlqente ……….malin e Dajtit.

· Gjyshi im megjithëse është i vjetër lexon ………….syze.

3. Vini në rasat e kërkuara emrat e mëposhtëm.

	
	Dhanore  

e pashquar njëjës
	Emërore 

e shquar njëjës
	Kallëzore 

e shquar njëjës
	Gjinore

e shquar njëjës

	radio
	
	
	
	

	malarie
	
	
	
	

	të ftohtë
	
	
	
	

	vëlla
	
	
	
	

	fukara
	
	
	
	

	Koço
	
	
	
	

	ftua
	
	
	
	


4. Vini përemrin pyetës që mungon.

As që e kuptova për .............. e kishte fjalën dhe se .............. kishte të çuditshme kjo atmosferë që po na mbante peng kaq gjatë. –Jo, e kisha fjalën me .............. merreni? E kishin lënë ndërtimin e godinës përgjysmë kushedi për .............. arsye. Përse gjërat e bukura zgjatin kaq pak... recitova s’di se të .............. varg. Është gjetur një valixhe. .......... i ka humbur, të paraqitet te shoqëruesi i vagonit. – I .............. je? Thuaja xhaxhait, se do të të jap karamele të tjera. Pse, .............. ligj mbi dhe e përligj aq arsyen dhe kohën? Edhe në e pëlqeftë, do të zërë të pyesë e të gërmojë .............. qënka ky specialist, nga është, i .............. është, me .............. ka punuar e të tjera e të tjera, që më mirë të mos i themi.

5. Vini në rasën dhe numrin e duhur emrat e falive të mëposhtme.

Shkolla jonë ka shtatë (mësues) ________ dhe njëqind e pesëdhjetë (nxënës). ________ Në shtëpinë time vijnë herë pas here disa (mik) ________ të largët. Një tufë (zog) ________ fluturuan mbi pyll. (Pylli) ________ digjen nga zjarret e verës. Nuk mund të bëjmë asnjë kompromis me (armiku) ________ (Tiranas) ________ janë qytetarë të kryeqytetit shqiptar. Respektoni (plak) ________ dhe (plakë) ________ (sh. shq.) Në Shkodër fjetëm pesë (natë) ________ Zoti Shëngjergji ka një (motër) ________ dhe tre (vëlla) ________ (lumi) ________ e Shqipërisë janë të rrëmbyeshëm. Dropulli ka shumë (fshat) ________ të bukur. Morava ka (ujë) ________ të ftohta. Nuk më pëlqejnë (brumi) ________ Nuk janë njësoj të gjitha (gisht) ________ e dorës.

6. Korrigjoni gabimet:
Personazhët negative ishin të jashtëzakonshëm. _________________________________

Librat e reja i lexuam shumë shpejt. _________________________________

Rregullat më të vështira u dukën më të lehtë. _________________________________

Këto peshq nuk rriten në ujëra të ëmbël. _________________________________

Cilët kostume të rinj do të vishni nesër? _________________________________
NIVELI I PËRPARUAR [C1]. 
Detyra me shkrim

1. Vendosni trajtat e shkurtra që mungojnë

Në mëngjes ty_____ kërkoi mamaja.

Ty _______ zgjodhi rrobat shitësja.

Kushërinjtë e tu _________ dhanë ftesën për koncert.

Në konkurs Geas _____  dhanë një diplomë të veçantë.

____ thashë shokëve lajmin e ri.

____ thashë shokëve një lajm të ri.

Fillova të ___ vë fotot në album.

Më _________ shiko pak sytë, se (mua) _____ ka hyr diçka.

Neve _____ pëlqejnë frutat e freskëta.

Ata ________ pëlqejnë shumë ne.
2. Vini mbiemrat në shkallën krahasore të barazisë ose të sipërisë
Jo më pak_____ dëshpëruese ishin heshtjet apo fjalët e tij për emrat dhe ngjarjet më të reja__________ në historinë shqiptare. Ata nuk ishin më pak të shqetësuar__________ se unë. Kjo dukej se qe më pak e interesuara__________ se të gjithë. Këto të fundit qenë më pak të njohura_______ nga policia. Megjithatë, kjo ishte një fazë e dytë, më pak e nevojshme__________ për t’u diskutuar që tani. Në mes asaj bote të huaj_______, ishte një njeri më pak i huaj_______. Udhëtimi më të rrallë, kur vinte me ta, i kishte lënë Gjergjit një shije më pak të lodhshme___________, se me autobusët që mezi lëviznin andej. Do të kishte pëlqyer që e dashura ta gjente më pak të varfër__________, me më shumë dritë...
3. Zgjedhoni foljet:

	
	mësuakam
	bëfsha
	gjendesha
	u mora

	unë
	
	
	
	

	ti
	
	
	
	

	ai, ajo
	
	
	
	

	ne
	
	
	
	

	ju
	
	
	
	

	ata, ato
	
	
	
	


4. Rishkruani fjalitë e mëposhtme duke i shtuar emrit njërin nga përemrat në kllapa. Shpjegoni zgjidhjen e bërë.

Nga ana (jonë, e jonë) _______  do të marrin pjesë dy vetë. Vajzës (time, sime) _______  të vogël i pëlqen shumë të vizatojë. Qyteti (ynë, jonë) _______  ka pak sipërfaqe të gjelbëruara. Ky dyshim (juaji, i juaji) _______ është i pavend. Po ajo dhelpra (e jote, jote) _______, o Pipi, ishte më e madhe. Ne kemi mësuar nga gabimet e të parëve (tonë, tanë) _______. Unë jam shumë e tronditur për sa i ka ndodhur vajzës (tuaj, suaj) _______. M'i jep mua ditët e jetës (tënde, sate) _______  dhe shko me Vdekjen. Se nuk e besoj që zotërisë (tënde, sate) _______  t'i digjet barku për mua. Ndodhia e Taulantit pengonte natyrshmërinë e sjelljes (tonë, sonë) _______. Eja, o trim, se jam (jotja, e jotja) _______, – tha ajo.

Ushtrimi 5. Ktheni në mënyrën habitore foljet e fjalive të mëposhtme
1. Motra ime është sëmurë dhe ka temperaturë.

..........................................................................................................................................

2. Teuta e flet mirë gjermanishten.

.........................................................................................................................................

3. Radio Tirana përdor gjuhën standarde shqipe.

.........................................................................................................................................

4. Ky e pi rakinë me gota uji.

........................................................................................................................................

5. Leksionet fillojnë në orën 8.30 .

..........................................................................................................................................

Ushtrimi 6.  Në vend të pikave vini lidhëzat

· Ne e donim ..................e respektonim mësuesen tonë.

· Unë isha ulur në radhën e parë, ................................ju ishit ulur në radhën e pestë.

· Ju do të vazhdoni shëtitjen..........................do të ktheheni me ne?

· Në këtë restorant gatuajnë shumë mirë.................................... unë vij gjithmonë këtu.

· Në kohën e lirë ne ...................luajmë me top........................ndjekim shfaqjet e grupeve artistike.

· Atë ditë unë nuk takova...................Gentin....................Dritanin.

· Era ....................mëson mirë, ...............ndihmon ..............shokët.

· Ishte mesi i marsit, ...............shenjat e pranverës nuk dukeshin asgjëkund.

Niveli C2

Ushtrimi 1: Fjalët në kllapa i vini në rasën e duhur

· Deri në Durrës udhëtova bashkë me .......................................................... (shoku im i mirë).

· Në ............................................................................. (fakulteti ynë i ri) ka shumë studentë.

· Shtëpitë e......................................................................... (qyteti yt i dashur) kanë shumë dritare.

· Nëpër ............................................................................ (rruga e qytetit) ka shumë lëvizje makinash.

· Buzë ............................................................................... (liqeni i Shkodrës) shtrihen fshatra të bukura.

Ushtrimi 2:  Në vend të pikave vini trajtat e shkurtra dhe trajtat e bashkuara

· Cili..............tregoi të vërtetën Mirit?................tregoi i ati.

· Dentisti ...........................kontrolloi dhëmbët fëmijëve.

· .......................trego të gjitha fotografitë që ke bërë kur ishe me pushime.

· ........................lexo edhe njëherë këto vargje, se janë të bukura.

· Profesori na shpjegoi gramatikë, por nuk.............ka dhënë shumë shembuj.

· Unë po shkruaj një letër. Ti kur do.................shkruash familjes tënde.

3. Në fjalitë që vijojnë, vini në trajtën e duhur përemrin lidhor më të përshtatshëm

a) E marr penën .............(që, e cila) kam shkruar të gjitha veprat e botuara deri në këtë moshën 39-vjeçare dhe .............(që, e cila) nuk e ndërroj edhe sikur të më dhurohej , si mirënjohje, pena e artë, se vetëm me të më ecën mbarë puna dhe provoj të nxjerr në letër mendimet, .................(që, i cili) sot më bëjnë presion në kokë si rrallë ndonjëherë.
b) Mjerisht, nuk përmendet në burimet e tjera dhe nuk e dimë nëse vendi Arbanon (i cili, që) përmendet nga Ana Komnena mund t’i përgjigjet Albanopolisit të Ptolemeut, (që, i cili) për vendosjen kanë qenë bërë hipoteza të ndryshme (që, e cila) asnjëra nuk ka një vlerë vendimtare. 
c) Pyetjes sonë se ku i gjen apo kush i shet këta libra, librashitësi i përgjigjet se janë përgjithësisht pensionistët ..................(që, i cili), për arsye financiare, shesin bibliotekat e tyre; pas tyre, vjen kontigjenti i njerëzve .................(që, i cili) lëvizin shpesh me shtëpi, ose ata ..............(i cili, që) largohen nga Shqipëria dhe, më në fund, janë ata .............( i cili, që) ai i quan “terroristë shpirtërorë” dhe .............(që, i cili) janë përgjithësisht të droguarit, .................. (që, i cili), për të blerë drogë, shesin librat e shtëpive të tyre.

4. Zëvendësoni mbiemrat e huaj  me mbiemra shqip dhe formoni 5 fjali: 
central nuklear...................., ndryshim esencial...................., shtet multietnik...................., kongres panballkanik...................., bisedime bilaterale...................., shoqëri multinacionale...................., rrugë nacionale...................., solidaritet internacional...................., sporte sezonale.....................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

5. Vini foljen e nënvizuar në formën e kërkuar: 

Dua  (e tashme, kushtore) _____________vij (e tashme lidhore)_____________ edhe unë.      
 Ai takon  (e kryer, kushtore)_________  po nuk vonohem (e kryer tejshkuar, dëftore)_____________   
Jua shpërblejmë (e tashme, dëshirore ) ________________ në të tilla raste 

Vijnë (më se e kryer, habitore) të gjithë.

Ai punon (e kryer e thjeshtë, dëftore) shumë që fiton (e tashme, lidhore) diçka.

Bëhesh (e kryer, habitore)__________ djalë i madh.

Të të realizohen (e tashme dëshirore)____________ dëshirat që ke.

Po mbarojmë (e pakryer, dëftore)__________ për gjumë, që kur kthehem (e kryer e thjeshtë, dëftore)_________ nga plazhi.

Dua (e tashme, kushtore)___________     vij (e pakryer, lidhore)________ sot, por vij (e ardhme, dëftore) nesër.

6. Korrigjoni gabimet:

Ajo që ësht e vërtetë u lidhet me fakt se unë shkoj më shpejt në shpi tani, se sa, dikur. Tashti maksimumi jam në shtëpi në orën 6-7 të pasdites dhe kur mund, e kaloj gjithë kohë me annën. Vi pak më vonë në pun se zakonisht pasi pres deri sa ajo të zgjon. Vetëm kur ajo nuk zgjoet dhe s'do t'ia di për mua i dëshpruar iki për në punë. Kur ajo është zgjuar, mëngjesin e hamë bashkë. Unë e marr në prehr dhe në varësi të mëngjezit marim një pirun të madh e një të vogëlë ose kur ham qumësht me “Cornflakes” marrim nji lug të madhe dhe një të vogël dhe kur afrohet fundi, kthehem në një betej të vërtetë mes nesh, pasi secili "sulmon" për të marrur lugnë e fundit, dhe kur vjen puna te qumështi, ajo ma rrëmbenë tasin dhe e kthen të tërën për vete unë jam Babai më i lumtur. 
